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at sikre, at mange flere kom ud på arbejdsmar- 
kedet, for så kunne man supplere den fattig- 
domsydelse, som ingen mennesker kan leve af. 

Jeg har endnu ikke hørt nogen forslag om, 
hvad man skal gøre ved de mennesker, som er 
dybt traumatiserede, ud over at give dem et 
længere aktiveringsforløb, hvor de ikke tjener 
nogen penge. Hvad skal de leve af i den perio- 
de? Mener ordføreren for Venstre, at de virkelig 
skal kunne leve af den starthjælp? Vi snakker 
om nogle af de allersvageste mennesker i sam- 
fundet. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg ved ikke, om Venstre har en blind plet med 
hensyn til måden at anskue problemet på, for 
Rådet for Socialt Udsatte, som i øvrigt er et råd, 
der er nedsat af regeringen, skriver direkte, at de 
er bange for, at i og med at der fra dag et sættes 
ind med sanktioner i forhold til manglende op- 
fyldelse af rådighedsforpligtelsen, vil nogle 
flygtninge risikere at få frataget forsørgelses- 
grundlaget baseret på et ganske uholdbart 
grundlag. 

Så her er det præcis de personer eller det råd, 
som regeringen har nedsat netop til at holde øje 
med de socialt mest udsatte, der påpeger et pro- 
blem i den måde, man anskuer denne gruppe 
på. Selvfølgelig er der en gruppe, som klart ger- 
ne vil komme i arbejde, og det er fint, at man gør 
det lettest for dem. Men hvad men alle de an- 
dre? Hvad med dem, der ikke kan komme i ar- 
bejde, men hvor det måske handler om at få 
dem til at gå fra 03 til et 7-tal, sådan at de får en 
tålelig hverdag og ikke nødvendigvis kommer i 
arbejde? Hvad med dem? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Pedersen (V): 
Jeg havde også lyst til at spørge hr. Kamal: Ja, 
hvad med dem? Hvor meget ændret er deres si- 
tuation blevet i forhold til, hvordan deres situa- 
tion var for år tilbage, og inden det her lovfor- 
slag blev lagt på bordet, bortset fra at man har 
ændret niveauet på starthjælpen eller på intro- 
duktionsydelsen? 

I forhold til de flygtninge/indvandrere, som 
har en svag baggrund, og som er traumatiserede 
osv., har kommunerne jo stadig væk de samme 
muligheder i henhold til det her lovforslag, som 
de havde tidligere. Jeg kan ikke se, at der skulle 
være nogen ændring. 

Men jeg har læst bemærkningerne fra den or- 
ganisation, hr. Kamal udtalte sig om. Det må vi 
jo se på. Der står jo også i lovgivningen, at man 
skal tage den op til vurdering for at se, om den 
virker efter hensigten. Der kan jeg kun sige, at så 
må man også tage fat i det område. Har nogle 
medlemmer eller partier nogle rigtig gode ideer 
til det her, så er vi da villige til at se på det og 
også få indarbejdet det i lovgivningen. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Det lyder meget høfligt, men han hedder hr. 
Qureshi, for Kamal er fornavnet. Han har ordet 
nu. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Nu er det desværre ikke os, der sidder med re- 
geringsmagten, og regeringen er jo imod mange 
af de tiltag, som vi gerne vil lave, og som vi også 
pointerer i tide og utide. Derfor må Venstres 
ordfører bære over med, at det er Venstres ord- 
fører, der bliver nødt til at svare og ikke vige 
uden om ved bare at stille spørgsmål. 

Jo, der er lavet ændringer. Vi sidder jo lige 
netop med det problem, at de flygtninge, som 
ikke kommer i arbejde, bliver fastholdt på en 
meget lav ydelse. Integrationsministeren har 
selv i nogle af sine udtalelser til pressen sagt, at 
det er meget, meget svært at få disse flygtninge i 
arbejde. Derfor er det vigtigt at kigge på den 
gruppe og spørge, hvad der sker med den grup- 
pe, når man laver et integrationspolitisk tiltag 
fra regeringens side. Så nytter det jo ikke noget 
at komme med gaver alene til den velfungeren- 
de del af flygtningene, som jo mange gange nær- 
mest af sig selv kommer i arbejde. Der er det jo 
også vigtigt at se på, hvad man gør med den 
svage gruppe. 

Der synes jeg ikke, at Venstres ordfører er vil- 
lig til at forholde sig til problemet eller komme 
med svar på, hvad regeringens planer er, andet 
end at det må man tage op ved en senere lejlig- 
hed. 

Kl. 20.45 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen for tredje 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Der bliver efterspurgt ideer til, hvad vi kan gøre 
for de traumatiserede flygtninge. 


